Wir wollen diese bestätigenden Aussagen immer mit genauer Anführung des lateinischen Textes nach der Ordnung, wie sie im Processe vorkommen, anführen und jedesmal die Stelle welche der Aussagende im Orden bekleidete, genau bezeichnen, um hiermit der Behauptung Dr. Havemann's, „dass die Geständigen

meistens nur Servienten, mit wenigen Ausnahmen, den derben Beschäftigungen der Kriegsknechte, Aufwärter, Handwerker, Hirten, Landbauer angehörten, und dass ihre, den höheren Ständen angehörenden Gebieter zum Theile von denselben ausgeschlossen gewesen seien<sup>1)</sup>) — geradezu verneinend entgegen zu treten und dem unparteiischen Urtheile über diese Aussagen (welche Herr Havemann nicht gibt) freien Lauf zu lassen. Darüber, dass diese Commission der Richter keine weltliche, sondern eine geistliche, nicht vom Könige, sondern vom Papste ausgegangene gewesen sei, hat Herr Mignard das Nöthige bemerkt, und wir setzen desshalb dessen Worte hierher: „Les commissaires royaux avaient d'abord ahuri les accusés et leur avaient quelquefois arraché des aveux par la violence: aussi les Templiers, et leur grand maître en particulier, protestèrent-ils, et lorsqu'ils furent en présence des hauts dignitaires ecclésiastiques, qui conduisirent les débats avec calme et ménagement, les Templiers reprendent de l'assurance, et leurs dépositions respirèrent toute liberté. C'est parmi ces dépositions dignes de confiance, que j'ai étudié cette grande affaire, laquelle ne doit plus être, ce me semble aujourd'hui, en litige, grâce au document important que j'ai pu fournir à la science, et qui cadre si bien avec l'esprit et avec le fond des aveux faits devant l'autorité ecclésiastique“<sup>2)</sup>.

1) Gleich die erste der hier zusammengestellten Aussagen, die eines sechzigjährigen Greises, ist die eines Vorstehers eines Tempelhauses (*Preceptor domus Templi de insula Bohardi*); er sagt aus, dass der ihn aufnehmende Präceptor ihm bei der Aufnahme gesagt: *quod oportebat eum abnegare Dominum nostrum, non recollens (recolligens) si Jhesum vel Christum vel Crucifixum nominavit, sed dixit ipsi testi quod totum est unum — dixit quod dictus frater qui cum recepit, dixit sibi quod spueret super quandam parvam crucem que erat ibi, et ipsi ad mandatum ejusdem semel spuit juxta dictam auctem*<sup>3)</sup>.

2) *Johannes Taylafer de Gene* (frater serviens) abnegavit semel Christum, dixit quod fuit sibi preceptum ut spueret supra crucem<sup>4)</sup>.

3) Der Engländer *Johannes de Hinguemeta*: precepit sibi quod negaret ter Jhesum et quod spueret super quamdam erucem oblatam ibidem; adiens se abnegasse Jhesum ad preceptum dicti militis, ter, ore, non corde, et spuisse ter juxta dictam erucem<sup>5)</sup>.

4) *Huguetus de Buris* ward von seinem Bruder (fratre serviente preceptore dicto domus) aufgenommen; hier ist der klarste Beweis, dass die Servienten des Ordens keineswegs, wie es Herrn Havemann die Wahrheit zu entstellen beliebt, blos Kriegsknechte, Aufwärter, Hirten und Landbauer, sondern wirkliche Vorsteher von Tempelhäusern, welche also das geistige Leben des Ordens sehr wohl erfassen konnten; unter den Servienten waren nicht blos Geistliche zu verstehen, welche dem Orden auch in den höchsten Ämtern dienten. Interrogatus per que verba negaverat Jhesum, respondit quod per hec verba: *Je reney Dieu, je reney Dieu, je reney Dieu*<sup>6)</sup>.

5) *Gerardus de Pasagio*. Item dixit quod, post predictum juramentum per eum prestatum, fuit eidem ostensa quedam crux lignea et petitum ab eo si credebat quod hoc esset Deus, et cum ipse respondisset quod erat ymago crucifixi, fuit ei dictum quod non crederet hoc, immo erat quoddam frustrum ligni et Dominus noster erat in celis. — Item dixit quod post premissa fuit sibi preceptum quod spueret super dictam erucem et pedibus conculearet eandem, et ipse spuit super eam, sed tamen noluit eam conculeare, nisi pedam crucis, propter ejus reverenciam<sup>7)</sup>.

6) *Gualfredus de Tatan* (frater) ward ebenfalls von einem Laienbruder, der damals Präceptor, aufgenommen: predictus frater Joannes, precepit eidem, priusquam induisset sibi mantellum ordinis, quod abnegarat ter Jhesum, et abnegavit ter, ut dixit: *Je reney Jhesu, je reney Jhesu, je reney*

<sup>1)</sup> Geschichte des Ausgangs des Tempelherren-Ordens S. 372. — <sup>2)</sup> Monographie du Coffret de M. le Due de Blacas, Paris 1852. p. 43.

<sup>3)</sup> Procès des Templiers I, p. 179. — <sup>4)</sup> Ebenda p. 188. — <sup>5)</sup> Ebenda p. 193. — <sup>6)</sup> Ebenda p. 206. — <sup>7)</sup> Ebenda p. 213.

Jhesu. Post modum dictus preceptor fecit aportari quamdam crucem, precipiens eidem testi quod spueret super eam, et spuit juxta eam, non tamen voluit, ut dixit, spuere super eam<sup>1</sup>).

7) *Raymondus de Vassiniacho* (miles) preecepit ei quod abnegaret crucem mantelli, et spueret super eam, et calcaret eam pedibus in despectu illius qui fuerat cruefixus in ea; et ipse testis adimplens mandatum abnegavit dictam crucem<sup>2</sup>). — Item, dixit quod in predicta recepcione sua fuit ei dictum per dictum receptorem suum quod secundum puncta ordinis debebat eum osculari in ore et in umbilico, et preecepit quod oscularetur eum in dictis locis, et ipse osculatus fuit eum in ore et super vestes existentes super umbilicum, sed non super carnem nudam<sup>3</sup>). Nec dixit dicto militi quod posset commiscere se cum aliis fratribus, quia dictus miles erat senex. Sed bene dixit hoc dicto Bertrando, qui erat juvenis<sup>4</sup>).

8) *Baldoynus de sancto Justo* (Präceptor) sagte von seiner eigenen Aufnahme aus: Preceptor dixit ipsi quod abnegaret Deum, et eum dictus testis perterritus facere recusaret, subjunxit dictus frater preceptor quod oportebat eum ita facere, aliter male accideret sibi<sup>5</sup>), hier erscheint bereits der vierte Laienbruder als Präceptor, Vorsteher eines Tempelhofes, während es Herrn Dr. Havemann gefallen hat, alle Templer-Laienbrüder zu Hausknechten des Ordens zu machen.

9) *Gilletus de Encreyo* (frater serviens) preecepit ei dictus frater Johannes (der fünfte Laienbruder Präceptor) quod spueret super dictum librum (Missale); et dictus frater Johannes declaravit, carnaliter poterant commisceri<sup>6</sup>).

10) *Jacobus de Trecis* dixtus frater Rudolphus (der sechste Laienbruder Präceptor) dixit ei quod abnegaret Nostre Sire qui peperit in cruce et ipse respuit hoc facere, sicut dixit, sed postmodum timens quod interficerent eum, ut dixit, quia habebant ibi unum magnum evaginatum ensem, abnegavit ter dicendo, ter ore, sicut dixit, sed non corde: „Je reni Nostre Sire, post quod quam vos vultis“<sup>7</sup>).

11) *Johannes Bertaldi* (Serviens) respondit quod in recepcione sua ille qui recepit eum, imposito sibi mantello, preecepit ei quod abnegaret Jhesum, et quod spueret super crucem. Ipse timore ductus eum primo resisteret, et non prodesset ei, et receptor diceret ei quod professus erat, et quod, nisi faceret predicta, poneretur in quadam fovea, abnegavit ore, non corde<sup>8</sup>).

12) *Johannes de Thara* (Praeceptor) respondit quod in recepcione fratrum dicti ordinis, faciebant eos communiter vovere castitatem, obedienciam et vivere sine proprio, et postmodum abnegare Jhesum Christum. Requisitus quomodo abnegaverat ipse Christum, respondit quod tradito sibi mantello dictus preceptor preecepit ei quod abnegaret Christum. — Juravit tune insuper, ut dixit, se conservaturum bona Templi et secretum capitulorum et ordinis<sup>9</sup>).

13) und 14) Fratres *Petrus de Claramonte* et *Jacobus de Via Parisia* (Servientes). Preecepit (recipiens) dicto fratri Petro quod abnegaret Christum, quid hoc erat faciendum secundum observanciam ordinis et quod eciam debebat spuere supra crucem et facere oscula supradieta. — Finaliter ad ejus mandatum abnegavit Christum<sup>10</sup>).

Die Observancia ordinis ist hier gleichbedeutend mit den geheimen Statuten, die oben schon als puncta ordinis vorgekommen sind und sogleich wieder vorkommen werden.

In recepcione autem dicti fratrī Jacobi, dixit fuisse servata illa que supra depositū fuisse facta in recepcione sua<sup>11</sup>).

15) *Galterus de Buris* (frater) dixit preceptor quod secundum puncta ordinis eorum debebat abnegare Christum — et quod adhuc eciam secundum puncta ordinis debebat spuere super crucem<sup>12</sup>).

<sup>1)</sup> Procès des Templiers I, p. 222. — <sup>2)</sup> Ebenda p. 233. — <sup>3)</sup> Ebenda p. 234. — <sup>4)</sup> Ebenda p. 235. — <sup>5)</sup> Ebenda p. 242. — <sup>6)</sup> Ebenda p. 250.  
— <sup>7)</sup> Ebenda p. 234. — <sup>8)</sup> Ebenda p. 270. — <sup>9)</sup> Ebenda p. 291. — <sup>10)</sup> Ebenda p. 293. — <sup>11)</sup> Ebenda p. 293. — <sup>12)</sup> Ebenda p. 297

16) *Stephanus de Divione* (presbyter<sup>1</sup>), also ein Priester und kein Laienbruder) preceptor dixit quod secundum observancias ordinis eorum recepti debebant osculari in ano receptores<sup>2</sup>) — respondit se jurasse quod non revellaret secreta ordinis et capitulorum nee modum receptionis sue<sup>3</sup>).

17) *Odo de Dona Petra* (presbyter), also abermals ein Priester und kein Laienbruder, post que precepit sibi idem receptor quod sueret super ymaginem Crucifixi que erat indicto missali, et ipse testis sputis non super ipsam ymaginem Crucifixi nee super librum sed prope ipsum. — Item precepit eidem dictus receptor, ut dixit, quod ipse abnegaret Crucifixum cuius ymago erat in dicto libro. — Item dixit ei idem preceptor quod secundum observaciones ordinis eorum ipse testis debebat ipsum receptorem osculari retro in ano — sed quia ipse testis erat presbiter, remittebat sibi osculum supradictum<sup>4</sup>).

18) *Garnerius de Venesi* (Serviens) postque dictus receptor precepit eidem testi quod sueret supra dietam ymaginem Crucifixi existentem in libro — quia dixerat sibi quod istud erat de punctis ordinis. Postmodum idem preceptor precepit eidem ut dixit quod abnegaret Deum et cum ipse testis de hoc dolens reluctaretur dixit ei dictus receptor: „ne timeas oportet te facere quia hoc est preceptum ordinis.“ Et tunc abnegavit ore, non tamen corde. Quibus peractis ad preceptum ipsius preceptoris fuit eum osculatus in carne nuda dorsi inter zonam et bracale<sup>5</sup>).

19) *Aimericus de Buris* (presbyter), also ein Priester und zwar ein sechzigjähriger. Item dixit quod predictus receptor precepit ei quod abnegaret Dominum et abnegavit; postmodum precepit ei quod sueret super ymaginem Crucifixi, que erat in dictu libro, et ipse sputis non supra sed juxta; et insuper fuit osculatus dictum receptorem primo in ore et postea super camisiam supra bracale, sed dictus receptor precepit ei quod oscularetur eum magis infra et predieta dicebat esse dictus receptor de statutis ordinis<sup>6</sup>).

20) *Arbertus de Columpnis*. Et postmodum dictus receptor tradidit sibi mantellum ordinis quo tradito precepit ei quod sueret super ymaginem Crucifixi depictum in ipso libro — et dixit ei quod predieta debebant fieri secundum puncta ordinis. Item precepit ei quod abnegaret Deum — Quia hoc oportebat eum facere secundum puncta ordinis. Item dixit eundem receptorem precepisse eidem quod oscularetur eum retro in ano et cum ipse testis instaret ne faceret osculationem predictam, dictus receptor dixit quod secundum puncta ordinis debebat facere predieta nisi remitteretur ei<sup>7</sup>).

21) *Theobaldus de Taverniaco* (Serviens). Et dictus receptor dixit ei ostendendo sibi Crucem existentem super altare in qua erat ymago Christi depicta: abnega illum qui representatur per effigiem illam existentem in Cruce — et ipse respondit: Quomodo possem abnegare creatorem meum? et receptor respondit ei quod abnegaret eum ore et non corde quia hoc erat de punctis ordinis — postmodum de mandato ipsius receptoris osculatus fuit ipsum receptorem retro circa zonam super carnem nudam. Precepit ei insuper — quod sueret contra dictam Crucem et ipse sputis juxta eam<sup>8</sup>).

22) *Petrus de Loyson* (Serviens). Quibus peractis recesserunt dicti duo fratres astantes de capella et ipse remansit cum receptore prope altare, in quo erat quedam Crux lignea erecta cum ymagine Crucifixi depicta, et precepit ei dictus receptor quod abnegaret dictam Crucem<sup>9</sup>). Postea precepit ei quod sueret super dictam Crucem et sputis juxta eam, deinde precepit ei quod oscularetur cum retro super bracale, quia oportebat sic eum facere<sup>10</sup>).

23) *Johannes Quintini* (Serviens). Quo tradito (mantello) fecit eum jurare quod servaret secreta ordines et quod obediret quibuscumque mandatis sibi faciendis per superiores suos dicti ordinis: post quod quidem juramentum dictus receptor dixit ei quod secundum consuetudinem ordinis oportebat eum negare Deum et precepit ei quod negaret. — Postmodum dictus receptor accepta quadam Crucem enea de altari in

<sup>1</sup>) Procès des Templiers I, p. 301. — <sup>2</sup>) Ebenda p. 302. — <sup>3</sup>) Ebenda p. 304. — <sup>4</sup>) Ebenda p. 307. — <sup>5</sup>) Ebenda p. 312. — <sup>6</sup>) Ebenda p. 317. — <sup>7</sup>) Ebenda p. 321. — <sup>8</sup>) Ebenda p. 323. — <sup>9</sup>) Ebenda p. 328. — <sup>10</sup>) Ebenda p. 329.

qua erat ymago Crucifixi precepit eidem testi quod spueret super eam — quod ita oportebat eum facere quia sic erat in ordine consuetum<sup>1)</sup>). Durch den Schwur allen Befehlen des Aufnehmenden zu gehorchen und die Geheimnisse des Ordens nicht zu verrathen, gab sich der Aufzunehmende im Voraus gefangen.

24) *Johannes de sancto Questo* (Serviens). Et jurare fecit eum (receptor) super quemdam librum qui erat missale quod servaret bonus usus et bonas consuetudines ordinis, et quod teneret secreta capitulorum<sup>2)</sup>). Diese guten Gebräuche und Gewohnheiten des Ordens waren die gleich auf diesen Schwur geforderte Verläugnung Christi, Anspeisung des Kreuzes und der Kuss auf den Hintern. Postque dictus receptor habens in manu sua quamdam crucem ligneam, in qua erat depicta ymago Crucifixi precepit ei quod abnegaret Deum et spueret supra dictam Crucem — post premissa dictus receptor precepit ei quod osculatur eum in ano et levavit vestes suas — et ipse testis fuit eum osculatus in carne nuda inter bracale et zonam<sup>3)</sup>.

25) *Johannes de Brandlis* (presbyter), also ein Priester und kein Laienbruder. Fecit um jurare super quoddam missale quod esset obediens preceptis domus Templi et quod non revelaret secreta eorum — et apperto dicto missali, et ostensa ymagine Crucifixi que erat in dicto missali, predictus preceptor dixit ei quod abnegaret Deum et quod spueret super dictum ymaginem — finaliter, quia precepit ei quod hoc faceret in virtute juramenti prestiti per eum abnegavit ore non corde et spuit non supra dictam ymaginem sed juxta. Dixit ei insuper dictus receptor quod secundam observanciam ordinis debebat eum osculari in dorso super carnem nudam sed quia erat presbyter remittebat ei osculum supradictum. Item precepit dictus receptor quod quando celebraret non diceret verba per que fit consecratio et confectio saeramenti<sup>4)</sup>). Der letzte Zusatz, welcher nur von Priestern und nicht von Laien begehrft werden konnte, ist sehr wichtig, weil er mit der auf den Coffrets abgebildeten Entheiligung der Eucharistie in Verbindung steht.

26) *Bartholomeus de Glano* (Serviens). Et fecit (receptor) eum jurare super quemdam librum, in quo erat ymago Crucifixi picta ut sibi videtur, quod servaret secreta ordinis et quod esset obediens superioribus suis. In Folge dieses geleisteten Doppelschwures, die Geheimnisse des Ordens nicht zu verrathen und den Oberen zu gehorchen, ward sogleich das Unglaubliche gefordert.

Postque precepit ei quod abnegaret Deum et quod spueret super ymaginem predictam quia hoc debebat facere ut dixit secundum puncta ordinis; dixit insuper quod si fratres indigerent lecto accommodaret eis suum et quod permitteret eos jacere cum eo<sup>5)</sup>).

27) *Raynandus de Villa Mostrue* (Serviens). Postque precepit eidem testi quod spueret super dictam Crucem et quod negaret Deum — quia dictus receptor dixit ei quod hoc debebat fieri secundum puncta ordinis non fuit ausus contradicere quia timebat<sup>6)</sup>.

28) *Symon de Corbone* (Serviens). Postque (nach der Übergabe des Templermantels und dem oberwähnten Schwure) idem receptor attulit quamdem Crucem ligneam, in qua erat depicta ymago Crucifixi et precepit ei quod spueret super dictam Crucem<sup>7)</sup>.

29) *Gobertus de Silhi* (Serviens). Postmodum traditit sibi mantellum postque precepit ei quod spueret super quamdem Crucem veterem ligneam parvam pietam — postmodum precepit ei quod abnegaret Deum<sup>8)</sup>.

30) *Johannes de Viveriis* (Serviens). Juravit supra quemdam librum castitatem et obedientiam suis superioribus vivere sine proprio et servare secreta ordines, postque dictus frater. Postque dictus frater apportavit quamdam Crucem ligneam, in qua erat depicta ymago Crucifixi, quam posuit super terram et dictus receptor precepit ei quod spueret super dictam Crucem et quod oscularetur ipsum in ano, et ipse levavit eidem receptoris vestis et finxit se osculari eum versus Bracale; postea precepit ei quod abnegaret Deum et negavit ore non corde, quia dixit ei receptor quod predicta erant de preceptis ordinis et libenter

<sup>1)</sup> Procès des Templiers I, p. 335. — <sup>2)</sup> Ebenda p. 339. — <sup>3)</sup> Ebenda p. 339. — <sup>4)</sup> Ebenda p. 342. — <sup>5)</sup> Ebenda p. 343. — <sup>6)</sup> Ebenda p. 349. — <sup>7)</sup> Ebenda p. 351. — <sup>8)</sup> Ebenda p. 333.

(testis) ex tunc exivisset inde si ausus fuisset<sup>1)</sup>). Diese Einschüchterung durch angedrohten Kerker, oder andere Gewaltthat findet sich in mehreren Aussagen und sind sehr natürlich in dem Munde der Aussagenden, die darin ihre Entschuldigung fanden.

31) *Matheus de Tilleyo* der siebenzigjährige Laienbruder. Diese Aussage zeichnet sich durch die grössere Redseligkeit des Alters aus. Er sagt klar, was wir schon oben bemerkt, dass alle die Schändlichkeiten kraft des geleisteten Schwures gefordert wurden: et dixit ei (receptor) „Venite vos promissistis obedire mihi et estis meus subjectus, et accepit unam Crucem ligneam de altari veterem et dixit ei quod abnegaret figuram illam, et ipse testis junctis manibus dixit ista verba: ha! sire, pour Dieu mercis quo modo hoc facerem? et receptor respondit, quod oportebat cum facere predicta quia erat subjectus suus et tunc negavit dictam figuram ore non corde; post quam abnegacionem precepit quod spueret super eam, et ipse finxit se spuere sed sputum non emisit; postmodum precepit quod oscularetur eum in carne nuda et discoperuit circa femur et ipse osculatus eum in anca (ano?) circa illum, postmodum dixit ei ista verba: et devant aliquantulum levando sibi vestes; per quod intellexit ipse testis quod injungeret quod deberet eum osculari ante circa femoralla; verum tamen non curavit dictus receptor quod fieret dictum osculum“<sup>2)</sup>.

32) *Symon de Lechuno* (frater). Postque dictus receptor vocavit reum juxtam arcam supra qua erat quedam crux lignea et precepit ei quod in despectum Dei spueret super eam — quia ita debebat facere secundum observanciam religionis eorum, — dixit ei insuper quod negaret Deum — et quod oscularetur in ano<sup>3)</sup>.

33) *Johannes de Boilencourt* (frater). Confessus se abnegasse Deum in receptione sua<sup>4)</sup>.

34) *Petrus de Poignencort* (frater). Postque precepit ei, quod abnegaret Deum — quod hoc oportebat eum facere, quia hoc erat de punctis ordinis — postmodum precepit ei quod spueret super quamdam Crucem metallinam, in qua erat ymago Crucifixi, quia hoc erat eciam in punctis ordinis, — et ultra hoc erat alias punctus scilicet, si aliquis ex fratribus ordinis requirebat eum quod commisceretur cum eo debebat hoc pati<sup>5)</sup>.

35) *Petrus de Boucheures* (frater). Postmodum dictus receptor ostendit ei ymaginem Crucifixi et precepit quod abnegaret dictum Crucifixum, quod oportebat ei predictum facere, quia erat de punctis ordinis — postea precepit ei dictus receptor quod osculareret eum in umbilico et retro in spina dorsi in carne nuda, quia oportebat eum facere predicta secundum puncta ordinis — non scit si commiscebantur fratres carnaliter sed de dieta commissione fuit ei preceptum quod super desposit<sup>6)</sup>.

36) *Johannes de Polheicourt* (frater) dixit predictum receptorem dixisse eidem quod secundum puncta ordinis debebat eum osculari retro suptus zonam in squina<sup>7)</sup>.

37) *Geraldus de Causso* (miles) dixerunt ipsi testi et alii duobus qui recepti fuerunt cum eodem ostendentes dictam Crucem quod abnegaret Deum et cum ipsi responderent se non facturos, dixerunt quod hoc oportebat eos facere et evaginaverunt enses, quos portabant, et tunc ipse testis et predicti duo recepti cum eo exteriti inermes abnegaverunt Deum<sup>8)</sup>.

38) Derselbe sagt von der Aufnahme eines ungenannten Priesters zu Toulouse aus: traxerunt dictum receptum in angulo diete aule et verterunt dorsa sua alii et videtur ei quod fecerunt eum abnegare Deum<sup>9)</sup>. Der Aufgenommene war ein Priester.

39) *Rudolphus de Gisi* (Serviens). Preceptor domus Templi et receptor Campanie pro domino rege Francorum. Dienender Bruder, Vorsteher eines Tempelhauses und Aufnehmer im Namen des Königs von Frankreich, also selbst ein hoher Beamter des Ordens. Er unterscheidet sehr genau zwischen den ursprünglichen

<sup>1)</sup> Procès des Templiers I, p. 356. — <sup>2)</sup> Ebenda p. 360 u. 361. — <sup>3)</sup> Ebenda p. 366. — <sup>4)</sup> Ebenda p. 369. — <sup>5)</sup> Ebenda p. 371 u. 372. — <sup>6)</sup> Ebenda p. 373. — <sup>7)</sup> Ebenda p. 378. — <sup>8)</sup> Ebenda p. 386. — <sup>9)</sup> Ebenda p. 389.

Statuten (der Ordensregel des heiligen Bernards) und den geheimen Artikeln welche die Verläugnung Christi und Anspeisung des Kreuzes forderten: Quamdiu fuit servata regula eis tradita (a beato Bernardo) ordo bene profecit. Postmodum nescit a quo nec quando fuerunt introducti errores in ordine contenti in articulis unde in receptionibus fratris ordinis apportabatur unum missale, in quo erat ymago Crucifixi vel alia Crux et precipiebatur illis qui recipiebantur a receptoribus quod negarent Deum vel Jesum Christum et quod spuerent super ymaginem vel supra Crucem. Dicebatur eciam eisdem receptis in receptionibus eorum quod si habent calorem naturalem quod poterant carnaliter commisceri cum fratribus eorum et recepti oseculabantur receptorem inter umbilicum et pectus in carne nuda<sup>1)</sup>.

40) *Hugo de Calmonte* (miles). Et dictus frater receptor (abermals ein Laienbruder receptor) dixit ei quod ex quo factus erat frater miles Templi oportebat quod abnegaret Deum. Postque dictus preceptor domus extraxit quamdam Crucem ligneam; et precepit ei quod spueret super eam et dixerunt quod haec erant secreta ordinis<sup>2)</sup>.

41) *Adam de Vollencourt* (frater, receptor, miles). Hier ist also der Soldat welchen Dr. Havemann als einen den Geist des Ordens zu fassen unfähigen Zeugen abweiset, der Vorsteher eines Tempelhauses und so auch der Aufnehmende welcher von seiner eigenen Aufnahme aussagt, dass er vom Bruder Peter Normann miles et preceptor aufgenommen worden. Precepit dictus frater eidem testi quod diceret Jhesum Christum esse falsam prophetam. — Et quod spueret super quamdam Crucem ligneam de parvo altari assumptam et super quoddam sedile collocatam<sup>3)</sup>.

42) *Petrus de Bocli* (frater, miles). Preceperunt ei quod abnegaret Deum, dixerunt eciam ei, quod oporteret eum spuere super Crucem<sup>4)</sup>.

43) *Guido Delphin i* (frater, miles). Der Aufnehmende ist wieder ein Krieger. — Et dictus miles precepit ei, quod abnegaret Deum, quod abnegaret la propheta (sic); postmodum precepit ei quod spueret super quamdam Crucem, nescit ligneam aut metallinam que erat juxta dictum altare. — Postmodum dixit ei dictus miles, quod si haberet calorem naturalem portera commisceri carnaliter cum fratribus ordinis<sup>5)</sup>.

44) *Raynaudus de Tremplajo* (frater). Curatus ecclesie Templi Parisiensis. Hier ist der Aufgenommene und Aussagende also wieder ein Priester und zugleich Pfarrer der Tempelkirche zu Paris.

Postque precepit ei (receptor) immediate quod abnegaret Deum et spueret super Crucem mantelli<sup>6)</sup>.

45) *Johannes de Sancto Lupo* (serviens). Et induit vestes ordinis et preceperunt ei, quod abnegaret Deum et ipse respondit: quomodo posset hoc facere, et ipsi dixerunt, quod hoc oportebat eum facere et nisi hoc faceret punirent eum in tali loco ubi haberet pati. — Postmodum preceperunt ei, quod spueret super cruce mantelli unius eorum sibi ostensam — credit, quod reciperentur ali communiter in ordine secundum quod depositum se fuisse receptum et quod abnegarent Deum et preciperetur, quod spuerent super cruce<sup>7)</sup>.

46) *Albertus de Canellis* (miles) preceptor bailivie insule Sicilie. Der hier Aussagende ist abermals ein Krieger, und zugleich Vorsteher der Tempelballei in Sieilien. Post que dictus frater dixit idem testi ostendento Crucem mantelli, quod ille qui fuerat crucifixus in cruce erat falsus propheta et quod non crederet in eum, nec haberet spem, nec fidem in eum, et quod in despectum ejus spueret super Crucem mantelli ipsius testis, et cum ipse testis responderet, quod nulla modo hoc faceret et incepisset flere, dictus frater posuit unam manum ad cultellum armorum quem portabat et aliam manum posuit superspatulis dicti testis et fuit comminatus, quod jugularet et projiceret eum in latrinam, que erat juxta dictam cameram nisi faceret quod sibi injungebat et tunc dictus testis timore mortis ut dixit dixit<sup>8)</sup>.

<sup>1)</sup> Procès des Templiers I, p. 394 u. 395. — <sup>2)</sup> Ebenda p. 404. — <sup>3)</sup> Ebenda p. 411. — <sup>4)</sup> Ebenda p. 414. — <sup>5)</sup> Ebenda p. 417. —

<sup>6)</sup> Ebenda p. 425. — <sup>7)</sup> Ebenda p. 436. — <sup>8)</sup> Ebenda p. 432.

(Hammer-Purgstall.)

Postmodum dixit ei quod osculareret eum retro in spina dorsi et in umbilico dicens quod hoc non fiebat pro malo sed ita servabatur in ordine<sup>1</sup>).

47) *Philipus Agate* (frater serviens, preceptor), dienender Bruder der zugleich Vorsteher eines Tempelhauses, sagt aus: Et ipse abnegavit in receptione sua et recepit duos et mandavit quod aliqui ex astantibus facerent eos abnegare Deum. Befragt wo und von wem er aufgenommen worden, nennt er den dienenden Bruder Alveretus, der damals Präceptor der Normandie, und einen anderen dienenden Bruder Andrea de Rosaio, Vorsteher des Tempelhofes de ara vallis Dionysi. Post que duxit eum ad quamdam cameram, in qua induit sibi vestes ordinis et precepit ei quod abnegaret Deum — et praedictus praecceptor subjunxit: oportet te hoc facere et tunc ipse testis dixit: abnegatus sit<sup>2</sup>).

48) *Bartholomaeus de Trecis* (frater serviens). Dixerunt quod oporteret eum abnegare Deum et spuere super quamdam Crucem — respondit quod nullo modo faceret hoc. Tamen nihilominus abnegavit ore non corde et spuit non super sed juxta quamdam Crucem ligneam<sup>3</sup>).

49) *Otho de Anone* (frater serviens). Precepit quod abnegaret Deum et quod spueret super quamdam Crucem, abnegavit Deum ore non corde et spuit non supra sed juxta dictam Crucem<sup>4</sup>).

50) *Lambertus de Cormellis* (frater). Deinde precepit ei quod abnegaret Deum vel Jhesum, sed non recolit (recolligit) bene si dixit Deum vel Jhesum. — Finaliter abnegavit Deum vel Jhesum ore non corde; postmodum precepit ei quod spueret super quamdam Crucem ligneam nescit a quo allatam, positam super quamdam sedem de palea, et ipse spuit non super sed juxta<sup>5</sup>).

51) *Robertus de Cormelis* (frater) precepit ei (preceptor) quod abnegaret Deum et quod spueret super dictam ymaginem Crucifixi et quod eum oscularetur retro in spina dorsi, quia hoc erat de preceptis sed non expresse de quibus preceptis scilicet ordinis vel alterius alieujus superioris<sup>6</sup>).

52) *Thomas de Jamvalle (Jenville)* (presbiter), ein Priester also und kein dienender Bruder, dixit sibi (preceptor) quod abnegaret Deum et quod spueret super quamdam Crucem metallinam — et dictus testis respondit: quomodo possum hoc facere? dictus frater Galterus (er war aufgenommen worden durch den dienenden Bruder Garinum de Grandi Villarii, welcher damals Vorsteher eines Tempelhauses) subjunxit: oportet hoc vos facere, quia hoc est de punctis ordinis. — Postmodum dixit ei quod secundum puncta ordinis poterat cum fratribus carnaliter commisceari et ipsi cum eo; et dixit ipsi testi quod debebat hoc pati<sup>7</sup>).

53) *Robertus le Brioy* (Serviens preceptor domus Templi). Abermals ein dienender Bruder, Vorsteher eines Tempelhauses. Postquam dictus frater P. Gande duxit eum ad quamdam cameram et eam firmavit interius et dixit ei, quod ex quo erat allegatus ordinis et ordo sibi, oportebat quod ipse sciret statum eorum et faceret que ipse preciperet ei — P. precepit ei, quod abnegaret Deum — quod oportebat eum hoc facere, quia ita faciebant omnes, qui recipiebantur in dicto ordine — et tunc ipse testis valde dolens et tristis racione juramenti per eum prestiti et timore ductus abnegavit Deum ore non corde. Postmodum precepit dictus frater P. quod spueret super quamdam crucem metallinum, in quo erat ymagis Crucifixi, quia hoc debebat facere secundum dicta puncta ordinis. — Postmodum dixit ei quod secundum dicta puncta ordinis poterat carnaliter commisceari fratribus ipsius ordinis et debebat pati quod alii commiserentur eidem<sup>8</sup>).

54) *Giuelmus de Platea* (frater serviens, preceptor) domus d'Oysemont. Abermals ein dienender Bruder, Vorsteher eines Tempelhofes<sup>9</sup>).

55) Der fromme Franciscaner (religiosus vir frater Stephanus de ordine fratrum minorum) qui dicitur aliqua seire de contentis in articulis super quibus inquirunt domini commissarii nach dem Schwur auf

<sup>1</sup>) Procès des Templiers I, p. 426. — <sup>2</sup>) Ebenda p. 428. — <sup>3</sup>) Ebenda p. 434. — <sup>4</sup>) Ebenda p. 437. — <sup>5</sup>) Ebenda p. 440. — <sup>6</sup>) Ebenda p. 442. — <sup>7</sup>) Ebenda p. 443. — <sup>8</sup>) Ebenda p. 451 u. 452. — <sup>9</sup>) Ebenda p. 452.

das Evangelium, die Wahrheit zu sagen, sagte aus, dass er vor zwanzig Jahren der Aufnahme des Kriegers (Ritters) Stephanus Anzelinus beigewohnt, welchen man in Voraus über die bei der Aufnahme zu bestehenden Proben scherzend und lachend aufgezogen, der aber damals geantwortet: quod hoc non faceret et si diceatur ei, quod, cum gladio perforaret anum dieti receptoris fecerunt ei jurare, quod post receptionum suam revelaret eis modum dicte sui receptionis et professionis. Als am folgenden Tage die Freunde ihn baten, ihnen Kraft seines Schwures die Wahrheit über die Aufnahme zu sagen, bat er ganz traurig damit verschont zu werden, und erst in der Folge bekannte er, quod Templarii in eus receptione fecerunt eum abnegare Christum et dixerunt di quod Christus erat falsus propheta et propter hoc facerunt eum spuere super Crucem et cum pedibus conculcare<sup>1</sup>). Von derselben Scham und Reue missbraucht worden zu sein, gibt die folgende Aussage Zeugniß.

56) Der Templer *Berlio* sagte zu seinem Freunde *Hugo*: quod malet quod parentes ejus submersissent eum in aqua que erat ibi proxima quod fecissent eum templarium et cum dictus Hugo conaretur eum iterum verbis dulcibus consulari idem Berlio dixit ei: vade non loquaris mihi amplius de hoc vel vade ad fratrem meum ed dicas ei quod extrahat me de ista religione; quod si non faciat offendam totum genus meum vel interficiam me<sup>2</sup>). Das Seitenstück zu diesen beiden Aussagen ist die folgende:

57) des Ritters *Guichard* von der Aufnahme des Ritters *Hugo de Marchent*, welcher über seine geheime Aufnahme so verzweifelt war, dass er sich ein Siegel mit der Inschrift: *Sigillum Hugonis perditum* stechen liess. Et cum fuissent inclusi cum dicta Hugone pertantum temporis spaciū, quod existentes extra cameram et expectantes erant valde tedium affecti, appuerunt dietam cameram et adduxerunt dictum Hugonem — et dictus fuit valde palidus et quasi turbatus et stupefactus; de quo idem testis ut dixit fuit plurimum admiratus, quia dictus Hugo fuerat valde voluntarius ad ingressum et institerat multum penes dictum testem, quod faceret ipsum fieri militem Templi et in eadem die, priusquam intravisset cameram dictus Hugo erat valde letus et fortis et robustus — et requisivit eundem Hugonem quare fuerat ita stupefactus in die precedenti et adhuc esse videbatur, respondit idem Hugo quod nunquam deinceps letut esse posset, nec in concordia cordis — et dictus Hugo fecerat fieri quodam sigillum, in eius circumferencia erat sculptum: *Sigillum Hugonis perditum*. Er starb nach anderthalb Jahren aus Verzweiflung<sup>3</sup>).

58) *Johannes de Bollencourt* (frater serviens) precepit ei preceptor, quod abnegaret Deum et ipse testis respondit, quod hoc nullo modo faceret, tunc dictus frater Johannes — dixit ei quod hoc eum oportebat facere, quia erat de punctis religionis eorum et quod diceret hoc ore, dicet non corde, et tunc ipse testis abnegavit ore non corde. Postea precepit ei quod spueret super quamdam crucem depictam in pargamento — quia hoc debebat facere secundum dicta puncta ordinis, — deinde quod debebat eum osculari in umbilico et quod poterat licite commisceri fratribus ordinis et pati quod commiscerentur cum eo<sup>4</sup>).

59) *Egidius de Rotangi* (presbyter), also ein Priester und kein dienender Bruder. Deinde dictus frater Galterus precepit ei, quod abnegaret Jhesum Christum; et cum ipse testis diceret quod nullo modo faceret quia erat bonus Christianus et esse volebat, dictus frater Galterus respondit: talem vos reputamus et esse volumus, sed oportet vos abnegare, quia hoc est de punctis nostri ordinis, — Tunc ipse testis abnegavit ore non corde, deinde precepit ei quod spueret super ymaginem Christi Crucifixi depictam in dictu missali — dixit idem ei quod osculatur eum in umbilico — et credit quod dixit preceptor quod fratres ordines poterant cum eo carnaliter commisceri et ipsi cum eis secundum puncta ordinis<sup>5</sup>).

60 und 61) *Petrus l'Escarpa* et *Nicolaus de Bonter*, precepit preceptor quod abnegarent Jhesum Christum et quod spuerent super Crucem, quia hoc debebant facere secundum puncta ordinis et ipsi abnegaverunt es spuerunt juxta Crucem<sup>6</sup>).

<sup>1</sup>) Procès des Templiers I, p. 436. — <sup>2</sup>) Ebenda p. 437. — <sup>3</sup>) Ebenda p. 184 u. 185. — <sup>4</sup>) Ebenda p. 462. — <sup>5</sup>) Ebenda p. 464. — <sup>6</sup>) Ebenda p. 465.

62) *Johannes de sancto Justo* (serviens). Precepit ei preceptor, quod abnegaret Ihesum Christum et cum ipse testis responderet se hoc nullo modo facturum, dictus frater Bernardus dixit ei quod oportebat eum facere predicta, quia ipse ita fecerat in receptione sua<sup>1)</sup>.

63) *Johannes le Gambier de Grandi* (frater serviens). Finaliter instigacione diobuli et timore ducti abnegaverunt Deum; postea precepit eis, quod spuerent super quamdam crucem et sputi super non juxta; postea precepit eis quod oscuiarentur eum in ano, dicens quod omnia ista erant de punctis ordinis<sup>2)</sup>.

64) *P. de sancto Justo* (frater serviens preceptor domus Templi), wieder ein dienender Bruder, Vorsteher eines Tempelhauses, Postea dictus magister precepit ei quod abnegaret illum qui erat in quamdam Cruce — in qua erat ymago Crucifixi; et cum ipse testis respondisset, quod hoc non faceret, dictus magister dixit ei quod hoc oportebat eum facere secundum puneta ordinis eorum et tunc ipse testis abnegavit ore non corde; postea precepit ei quod spueret super Crucem predictam et ipse non sputi super sed juxta; postea dixit ei, quod secundum puneta dicti ordinis debebat osculari eum in ano et umbilico et in pectore — deinde dixit ei quod secundum puneta predicta ordinis poterat commisceri fratribus ordinis et pati quod ipsi commiscerentur cum eo<sup>3)</sup>.

65) *Fulco de Nulliaco* (frater serviens et preceptor domus). Abermals ein dienender Bruder, Vorsteher eines Tempelhauses. Postea precepit ei, quod abnegaret Deum et ipse testis rogavit eum instanter quod non cogeretur facere hoc, dictus vero receptor respondit quod oportebat eum hoc facere, quia talis erat ordo suus<sup>4)</sup>.

66) *Alelinus de Lineriis* (frater serviens). Deinde precepit ei (receptor) quod abnegaret Deum es cum ipse testis respondisset se hoc non facturum, dictus receptor dixit, quod hoc oportebat facere, quia hoc erat de punctis ordinis — deinde precepit ei, quod spueret super quamdam crucem — positam in terra; et cum bis contradixisset, quod hoc debebat facere secundum puneta ordinis ipse testis cum amaritudine sputi non super, sed juxta. Postea dixit quod secundum puneta dicti ordinis debebat osculari eum in ano — postea dixit ei, quod secundum puneta dicti ordinis poterat carnaliter commisceri fratribus dicti ordinis et pati quod ipsi commiscerentur cum eo<sup>5)</sup>.

67) *Nicolaus de Meanney* (serviens). Post ea dixit ei, quod alia puneta erant in ordine eorum que oportebat eum servare; primo dixit, quod oportebat eum spuere super quamdam crucem de panno rubeo (rubro) allatum per ipsum receptorem in terra positam et precepit quod spueret super eam, et ipse testis nolluit spuere super sed juxta. Secondo precepit quod abnegaret Deum — et tunc abnegavit ore, non corde. Post ea dixit, quod secundum dicta puneta debebat eum osculari in anno; sed ipse non fuit eum osculatus, quia dixit receptor quod parceret ei, deinde dixit ei, quod secundum puneta predicta poterat carnaliter commisceri fratribus et pati quod ipsi commiscerentur cum eo, hoc tamen non fecit, nec fuit requisitus<sup>6)</sup>.

68) *Thomas de Boncourt* (frater serviens). Post vota vera et juramenta predicta dixit ei dictus receptor, quod secundum puneta ordinis debebat abnegare Deum — deinde precepit ei, quod spueret super quamdam parvam Crucem positam per ipsum receptorem super quoddam parvum scannum, — dixit ei quod hoc oportebat eum facere, quia erat de punctis ordinis, deinde dixit ei quod secundum dicta puneta debebat eum osculari in ano et precepit quod eum oscularetur — subsequenter dixit ei, quod secundum dicta puneta poterat carnaliter commisceri fratribus ordinis et pati quod ipsi commiscerentur cum eo<sup>7)</sup>.

69) *Johannes de Gressibus* (frater serviens, preceptor domus Templi), wieder ein dienender Bruder, Vorsteher eines Tempelhauses. Precepit ei (receptor) quod abnegaret Deum — quod hoc oportebat

<sup>1)</sup> Procès des Templiers I, p. 469. — <sup>2)</sup> Ebenda p. 472. — <sup>3)</sup> Ebenda p. 473. — <sup>4)</sup> Ebenda p. 477 u. 478. — <sup>5)</sup> Ebenda p. 479. — <sup>6)</sup> Ebenda p. 485. — <sup>7)</sup> Ebenda p. 486.

eum facere quia talis erat religio eorum — postque dixit ei, quod secundam dictam religionem eorum poterat carnaliter commisceri fratribus ordinis et pati quod ipsi commiscerentur cum eo <sup>1</sup>).

70) *Hugo d'Oysimont* (frater serviens). Traxit ipsum testem circa latus altaris et dixit ei quod ex quo obligatus erat eorum religioni oportebat ipsum abnegare Deum — quod hoc oportebat eum facere quia erat de punctis religionis eorum. Post que precepit ei quod spueret super quamdam parvam Crucem — dixit ei quod hoc oportebat eum facere quia erat de punctis ordinis. Postea dixit ei quod secundum puncta dicti ordinis non poterat nec debebat negare corpus suum fratribus ordinis cum eo volentibus carnaliter commisceri, nec ipsi se ei <sup>2</sup>).

71) *Petrus de Arbleyo* (Serviens). Postea ceteris fratribus recedentibus dixit frater Matheus (Serviens). Dixit frater Matheus trahens eum retro altare, dixit ei quod abnegaret Deum — quod hoc oportebat eum facere, alioquin esset incarcernatus et perditus; — Deinde precepit ei quod spueret super quamdam Crucem ligneam, in qua erat ymago Crucifixi — Deinde precepit ei quod osculatur eum in umbilico<sup>3</sup>).

72) *Guillielmus de Arrebleyo* (frater), elemosinarius regius preceptor domus Templi. Ein dienender Bruder, aber zugleich königlicher Almosenier und Vorsteher eines Tempelhauses. (Also wieder einer der hier vorkommenden mit einem höheren Amte des Ordens bekleideten Brüder.) Postea dictus frater Guillielmus accepit unam Crucem de altari argentatam, in qua erat ymago Crucifixi et firmatis ostiis capelle predice, precepit ei quod abnegaret Jhesum Christum. — Dicit ei: Oportet quod hoc facias, quia promissisti obedienciam et thesaurarius precepit tibi quod tu faceres illa que nos dicemus tibi et nisi velles facere tu eses mortuus et perditus, nam ita est consuetum fieri. — Deinde precepit quod spueret supra dictam Crucem. — Deinde dixit ei quod poterat secundum consuetudinem ordinis carnaliter commisceri fratribus ordinis. — Postque dixit ei quod secundum consuetudinem ordinis debebat osculari receptorem velejus locum tenentem in ano, sed ipsi remittebant ei dictum osculum, volebat tamen, quod si requireretur a fratribus ordinis an dictum osculum fecisset responderet quod sic <sup>4</sup>).

73) *Jacobus le Verjus* (Serviens). Et post modum inverunt ad prandium, quo assumto receptor predictus vocavit eum solum ante dictem capellam, et precepit ei existenti juxta altare quod abnegaret Deum et dictus testis credit quod truffando diceret dicta verba et respondit quod hoc non faceret et dictus receptor dixit ei quod hoc oportebat eum facere; quo audito abnegavit Deum ore non corde. Deinde precepit ei quod spueret super quamdam Crucem ligneam, in qua non erat ymago Crucifixi<sup>5</sup>).

74) *Johannes de Buffavent* (frater serviens), dixit receptor quod oportebat eum abnegare Deum et spuere super Crucem et cum ipse testis diceret quod hoc nullo modo faceret dictus frater Raymundus dixit ei ridendo: non cures quia hoc est nisi tamen truffa. Postque, ad preceptum dicti receptoris, eum aliquantulum repugnasset, finaliter abnegavit Deum ore, non corde. Postea precepit ei quod spueret super quamdam Crucem ligneam, in qua nulla erat pictura nec ymago. Der Bruder Rainaud versichert dann weiter dem Aufzunehmenden, Alles dies sei nur Spass gewesen, er möge sich nichts daraus machen, der Aufnehmende sei nur ein Spassvogel<sup>6</sup>).

75) *Petrus de Blesis*. Der Priester mit acht anderen Templern<sup>7</sup>). Preceptor dicens ipsum testem ad quamdam cameram, extraxit quamdam Crucem ligneam de subtus vestes suas petens ab ipso teste si credebat in illum qui representabatur in ymaginem in dicta Crucis existentem; quo respondente quod sic, precepit ei quod abnegaret Deum et spueret supra dictam Crucem; eo vero respondente quod hoc non faceret, dixit quod hoc oportebat eum facere ex quo promiserat et juraverat obedienciam religioni eorum — postea precepit ei quod oscularetur eum in umbilico<sup>8</sup>).

<sup>1</sup>) Procès des Templiers I, p. 488 u. 489. — <sup>2</sup>) Ebenda p. 492. — <sup>3</sup>) Ebenda p. 497. — <sup>4</sup>) Ebenda p. 501. — <sup>5</sup>) Ebenda p. 504. —

<sup>6</sup>) Dictus receptor erat quidam truffator, qui sic truffabatur. Ebenda p. 510. — <sup>7</sup>) Ebenda p. 511. — <sup>8</sup>) Ebenda p. 516.

76) *Symon de Cormessi*, frater serviens deinde dictus Johannes de Anesio traxit ipsum testem ad unum angulum canere — et dixit ei, ostendes sibi quamdam Crucem ligneam, in qua erat ymago Crucifixi quod abnegaret illum prophetam, qui representabatur per dictam ymaginem, qui fuerat positus in cruce, et cum ipse testis diceret quod hoc nullo modo faceret, dixit ei quod oportebat eum facere quia ita faciebant alii — postea precepit ei quod spueret supra dictam Crucem<sup>1)</sup>.

77) *Petrus Pecardi*, frater serviens preceptor Domus Templi. Also abermals ein dienender Bruder, der zugleich Vorsteher eines Tempelhauses. Dictus receptor clauso ostio capelle traxit ipsum testem prope altare et ostensa quadem Cruce lignea, in qua nulla erat ymago Crucifixi precepit quod spueret super eam; et cum ipse testis respondisset quod hoc nullo modo faceret, dixit quod ita debebat facere et eciam abnegare Deum, ista tamen nulli ex fratribus revellaret, ted confiteretur de predictus alicui<sup>2)</sup>.

78) *Christianus de Biceyo*, frater serviens, dictus frater Humbertus (receptor) ostensa idem quadam Cruce lignea retro altare, in qua non erat ymago Christi, dixit ei quod abnegaret Deum et cum ipse testis nollet hoc facere, dixit ei quod hoc oportebat eum facere, sed postmodum, si vellet, poterat de hoc confiteri, et tune ipse testis abnegavit Deum ore, non corde, postea precepit ei quod spueret supra dictam Crucem et ipse noluit spuere supra sed juxta<sup>3)</sup>.

79) *Johannes de Cormele*, frater. Precepit ei (receptor) presentibus eciam aliis qui adfuerunt traditione mantelli, quod abnegaret Deum — quod hoc oportebat eum facere — postea precepit ei quod spueret supra quamdam Crucem ligneam, quam tenebat in manu sua — postea dixit ei quod poterat carnaliter commisceri cum fratribus ordinis et pati quod commiscerentur cum eo — Deinde precepit ei quod oscularetur in anno<sup>4)</sup>.

80) *Petrus de Cherruto*, frater quibus (vestibus ordinis) assumptis paulo post predictus frater (receptor) duxit eundem ad quemdam pratellum prope ecclesiam, et ostendens ei quamdam Crucem ligneam in qua nulla erat ymago — precepit ei quod spueret supra eam et ipso teste respondente quod hoc nullo modo faceret dictus Odo dixit ei, quod hoc oportebat ipsum facere et tune abnegavit ore, non corde. Quibus sic factis dictus Odo incepit subridere quasi despiciendo ipsum testem ut sibi visum fuit. De osculis in honestis, crimine sodomito vel aliis illicitis non fuit locutus eidem<sup>5)</sup>.

81) *Helias de Jotro*, serviens. Post que duxit receptor ipsum testem ad quamdam cameram, et precepit ei quod abnegaret Deum et quod spueret supra quamdam Crucem ligneam quam idem receptor tenebat in manum, et cum ipse testis respondisset quod hoc nullo modo faceret et quod prius dimitteret mantellum ordinis dictus receptor dixit ei, quod non poterat dimittere dictum mantellum ex quo ipsum assumserat, nec exire ordinem eorum et quod oportebat eum predicta facere quia erat de punctis ordinis et quo non exiret dictam cameram quounque predicta fecisset et eum ipse testis responderet se nullo modo predicta facturum, inclusit ipsum in dicta camera recedens ab eo et in dicta die non fecit sibi ministrari nisi panem et aquam. Mane vero sequenti veniens ad ipsum in dicta camera precepit eo denuo quod faceret abnegacionem et spuicionem predictas, comminans ei quod nisi hoc faceret esset perditus; et tune ipse testis timore ductus ut dixit abnegavit Deum ore, non corde, et sputi non supra sed juxta dictam Crucem Precepit autem ei dictus receptor quod de predictis illicitis nemini loqueretur, quia si hoc faceret esset perditus<sup>6)</sup>.

82) *Matheus de Cresson Essart*, serviens, preceptor domus, abermals ein dienender Bruder, der zugleich Vorsteher eines Tempelhauses. Et dictus frater receptor dixit eidem testi quod abnegaret Deum quod hoc oportebat eum facere quia ita faciebant alii — Postmodum precepit ei quod spuerat super quamdam Crucem metallinam, in qua erat ymago Crucifixi ut sibi videtur, quam tenebat alter frater in Manu sua Ille eciam, qui tenebat dictam Crucem in manu, dixit eidem testi, quod eum debebat osculari in ano<sup>7)</sup>.

<sup>1)</sup> Procès des Templiers I, p. 318 u. 319. — <sup>2)</sup> Ebenda p. 323. — <sup>3)</sup> Ebenda p. 325. — <sup>4)</sup> Ebenda p. 327. — <sup>5)</sup> Ebenda p. 331. —

<sup>6)</sup> Ebenda p. 333. — <sup>7)</sup> Ebenda p. 336.

83) *Poncius de Bono Opere*, frater serviens frater ordinis portans capucium ante faciem propter quod non potuit discernere si erat dictus preceptor vel alius et laternam cum lumine, quia nondum erat dies, habens in manibus posuit quamdam Crucem ligneam, in qua non erat ymago Crucifixi in manu (m) ipsius testis, petens ab eo, si credebat in ipsam Crucem et ipso teste respondente quod sie, dixit ei: deineps non credas et spue supra ipsam<sup>1</sup>).

84) *Johannes de Bessu*, Serviens, aufgenommen durch Bruder Adam de Calmis den Krieger (miles), wiewohl Herr Dr. Havemann die Soldaten als Unwissende den Hausknechten beizuzählen beliebt. Quo facto (nach Einkleidung mit dem Mantel) preceperunt ei quod abnegaret ymagine Crucifixi depictam in libro super quem juraverat et puod spuit super eam — quod hoc oportebat eum facere quia inclusus errat in dicta capella et consuetum erat ita fieri; et tune ipse testis abnegavit ore, non corde et non spuit supra sed juxta dictam ymagine<sup>2</sup>).

85) *Theobaldus de Basimonte*, Serviens. Postmodum dictus frater duxit ipsum testem ad quamdam logiam, in qua siebant aliquando dolia, et aportavit quamdam Crucem ligneam depictam quam ibidem ostendit ipsi testi precipiens ei quod abnegaret Deum. — Postea precepit ei quod spueret supra dictam Crucem; deinde dixit ei quod poterat, si valebat, cum fratribus ordinis carnaliter commisceari. — Postmodum preecepit ei quod osculabatur eum in ano<sup>3</sup>).

86) *Jacobus de Cormele*, fratres serviens, aufgenommen vom dienenden Bruder, Vorsteher eines Tempelhofes, *Johannes de Sernay*, qui (receptor) duens ipsum testem retro altare et ostendens ei quamdam Crucem ligneam, in qua erat depicta ymago Crucifixi, preecepit ei ter, in virtute juramenti, prestiti per eum de obediendo preceptoribus suis, quod abnegaret illum, qui erat in dicta Cruce; et tune ipse testis tenore juramenti per eum prestiti, abnegavit ore, non corde. Postmodum precepit ei quod spueret super dictam Crucem et spuit ipse juxta, non supra. Deinde dixit ei, quod ipse testis spoliaret se; — et cum spoliasset se nudum, exceptis braceis dictus frater dixit ei, quod oscularetur ipsum testem inter umbilicum et pectus, vel quod ipse testis, si magis volebat, oscularetur eum in dicto loco, recipiens in virtutem juramenti prestiti per eum, quod nemini revellaret predicta<sup>4</sup>).

87) *Johannes de Nivella*, frater serviens preceptor, der dienende Bruder, Vorsteher eines Tempelhauses. Postque (nach der Einkleidung mit dem Mantel) recedente dicto presbytero prefatus receptor solus existens in dicta aula — cum ipso teste precepit ei quod abnegaret Deum, quod hoc oportebat eum facere et quod abnegaret ore, non corde.

Postmodum ostendens ipsi testi quamdam Crucem ligneam, in qua non erat ymago Crucifixi nec pictura aliqua aparebat, pecit ab ipso teste si eredebat quod in dicta Cruce esset propheta, quo respondente quod non, quia non erat ibi ejusdem ymago, precepit ei quod spueret super dictam Crucem, et ipse spuit non supra sed juxta, postei preecepit ei, quod oscularetur eum in ano, et ipse testis noluit eum osculari<sup>5</sup>).

88) *Johannes de Vambellant* frater serviens. Postque (nach der Einkleidung mit dem Mantel und dem Baret) aliis recedentibus dictus receptor capella post eorum recessu aperta remanente traxit ipsum testem retro altare et ostensa sibi quadam Cruce linea, quam tenebat idem receptor in manu, in qua erat ymago Crucifixi, pecit ab ipso teste si eredebat in illum ostendendo in dictam ymagine Crucifixi. Quo respondentie quod sie, dixit ei quod non erederet in eum, qui fuerat falsus propheta et quod negaret Deum — quod oportebat ipsum testem predicta facere, abnegavit ipse testis ore, non corde, ut dixit. Postque precepit ei quod spueret supra dictam Crucem — Deinde fecit ipsum testem spoliari in camisia et bracis et fuit supra braceas osculatus ipsum testem prope anum, postmodum dixit ei quod poterat fratribus ordinis carnaliter commisceari, si volebat et ipsum pati debebat; hoc tamen non fecit, et respondit sibi quod nunquam faceret<sup>6</sup>).

<sup>1</sup>) Procès des Templiers I, p. 539. — <sup>2</sup>) Ebenda p. 541. — <sup>3</sup>) Ebenda p. 544. — <sup>4</sup>) Ebenda p. 546. — <sup>5</sup>) Ebenda p. 549. — <sup>6</sup>) Ebenda p. 552.

89) *Thomas Quintini*, frater serviens. Postque (nach der Einkleidung) recessentibus aliis porta capelle apperta remanente, dictus receptor dixit eidem testi satis prope altari existenti quod abnegaret ter Deum et cum ipse testis responderet, quod hoc nullo modo faceret et fleret, dixit ei, quod non curaret quia oportebat eum hoc facere et de hoc posset postmodum confiteri et Deus bene indulgeret ei, tunc ipse testis abnegavit Deum ter ore, non corde. Post que precepit ei quod ter spueret supra quamdam Crucem ligneam nescit unde allatam, quam tenebat in manu, in qua non recolit (recolligit) se picturam vel ymaginem aliquam vidiisse. — De osculis dishonestis et criminis sodomitico non fuit locutus ei dictus receptor<sup>1)</sup>). Der Aufnehmende war der dienende Bruder Philipp Agate, Vorsteher der Ballei Normandie.

90) *Stephanus de Domont*, frater serviens dixit quod de mandato dicti receptoris spuerat juxta Crucem; et dixit quod predicta non reputabat illicita, quia si fecit, fecisset ore, non corde<sup>2)</sup>).

91) *Odo de Castroduni*, frater serviens (dieser Aufnehmende war der Krieger Guillaume Gaudin, Vorsteher einer Tempelballei, also keineswegs ein unwissender Untergeordneter, wie Herr Dr. Havemann glauben machen möchte) dictus receptor vocavit ipsum testem solum in quadam camera dicte domus, in qua jacebat dictus receptor et firmata porta precepit ei, quod abnegaret Jhesum Christum — dixit (receptor) quod hoc oportebat eum facere alioquin moriretur et tunc ipse testis timore ductus abnegavit Jhesum Christum cum dolore cordis ore, non corde; et ostendit ei quamdam Crucem ligneam, nescit a quo allatam, in qua erat ymago Crucifixi, non tamen de sputo illicito nec de osculo dishonesto, nec de aliqua re illicita fuit sibi locutus, de hoc tantum quod per fas vel nefas se cure aquireret ordini, quia hoc poterat se cure facere sine peccato<sup>3)</sup>).

92) *Humbertus de Germilla*, frater serviens duxerunt ipsum testem circa crepusculum noctis ad quamdam aliam cameram dicte domus et ostio firmato precepérunt ei quod abnegaret Deum — quod hoc oportebat eum facere, quia alii ita faciebant, adjacentes quod hoc poterat facere ore, non corde, et tunc ipse testis timore ductus preceptor horam et quia ipsi fratres erant fortes et robusti et ipse erat juvenis, abnegavit Deum ore, non corde, postmodum dictus Humbertus, qui erat antiquior extraxit de suptus vestes suas quamdam Crucem ligneam, in qua erat ymago Crucifixi depicta et precepit ei quod spueret supra eam et ipse testis noluit spuere supra sed juxta, et dixit eis, quod de dictis conquereretur, et ipsi dixerunt, quod si hoc faceret vel revellaret cuidam predicta interficerent eum<sup>4)</sup>.

93) *Guillielmus de Gii*, frater serviens. Postque frater Galterus serviens qui adfuerat dicte receptioni sue, duxit eum ad quamdam cameram et clauso ostio dixit ei quod abnegaret Deum — quod hoc oportebat eum facere — deinde precepit ei quod spueret super quamdam Crucem ligneam depictam que erat in dicta camera nescit per quem allatam et ipse noluit spuere supra sed juxta; dixit eciam ei quod, si volebat, poterat carnaliter commisceri fratribus ordinis et id ipsum pati debebat<sup>5)</sup>.

94) *Johannes de Gisi*, presbyter. Also ein Priester und kein dienender Bruder. Postque recentibus aliquibus ex dictis fratribus non recolit quibus et aliis, nescit quibus eciam remanentibus precepit (receptor) dicto Toussanez primo, et secundo ipsi testi quod abnegaret Deum, quod hoc oportebat eos facere, quia hoc erat de punctis ordinis; et flevit dictus receptor et dixit quod hoc multum dispicebat sibi, quia oportebat fieri supradicta, et quod abnegarent ore, non corde. — Deinde precepit eis quod spuerent contra ymaginem Crucifixi depictam in dicto libro super quem juraverat, quod hoc erat eciam de punctis ordinis. — Postea dixit eidem testi et eciam dicto Toussanez quod si essent in loco, in quo haberent penuriam lectorum quod recolligerent alios fratres in lectis suis — Postea precepit eidem testi quod oscularetur eum sub pectore<sup>6)</sup>.

95) *Nicolaus de Treci*, frater serviens. Postmodum aliquibus ex astantibus recentibus dictus Petrus serviens trahens ipsum testem ad partem in dicta camera, dixit ei quod aliqua fuerant obmissa, que

<sup>1)</sup> Procès des Templiers I, p. 555. — <sup>2)</sup> Ebenda p. 557. — <sup>3)</sup> Ebenda p. 559. — <sup>4)</sup> Ebenda p. 562. — <sup>5)</sup> Ebenda p. 563. — <sup>6)</sup> Ebenda p. 568.

oportebat eum facere. Videlicet quia oportebat eum abnegare Deum et cum ipse testis respondisset quod hoc nullo modo faceret, quia esset contra Deum et sanctam ecclesiam, dixit ei: Saltem dias hoc ore et non corde, et tune ipse testis abnegavit Deum ore, non corde. Deinde extrahens idem Petrus desuptus raubam suam quandam parvam Crucem ligneam, in qua nulla apparebat ymago Crucifixi, et ipsi testi ostendens precepit quod spueret super eam, et ipse testis versa facie finxit se spuisse<sup>1</sup>).

96) *Petrus de Cercelis*, frater serviens. Postmodum unus eorum (fratrum qui aderant receptioni) precepit ei quod abnegaret Deum — et tune ipse testis timore duetus, quia erat juvenis, et ipsi erant robusiores et forciores ipso, et camara erat firmata, abnegavit Deum ore, non corde ut dixit. — Postea extraxit dictus frater quamdam Crucem ligneam, in qua nulla erat ymago Crucifixi, desuptus mantellum, et precepit ei quod spueret super eam<sup>2</sup>).

97) *Egidius de Cheoruto*, frater serviens. Postmodum duxit eos retro altare ceteris fratribus remanentibus in capella predicta et precepit eis quod abnegarent Deum et quod spuerant super quamdam Crucem ligneam, in qua nulla apparebat ymago Crucifixi, que consueverat portari super mortuos et ipsi noluerunt abnegare Deum nec spuere super dictam Crucem, spuerunt tamen juxta. Postea precepit eis quod eum oscularentur in ano dicens quod predicta illicta erant de punctis ordinis<sup>3</sup>).

98) *Johannes de Nici*, frater serviens. Postmodum precepit ei dictus receptor quod abnegaret Deum et eum ipse testis diceret quod hoc non faceret dixit ei quod oportebat hoc eum facere quia hoc erat de punctis ordinis. — Deinde precepit ei quod spueret super quamdam Crucem ligneam in qua non erat ymago Crucifixi, quam dictus presbyter aportaverat et posuerat super terram. — Deinde dixit ei, quod, se volebat, poterat carnaliter commisceri fratribus ordinis et id ipsum pati de eis. Hoc tamen non fecit nec fuit requisitus, nec scit quod alii fratres facerent. Deinde precepit ei, que oscularetur eum in ano, sed hoc noluit facere. Alia illicta non intervenerunt in receptione sua predicta<sup>4</sup>).